5.087.902 (cinco millones ochenta y siete mil no-
vecientas dos) personas en condición de desplaza-
miento, de las cuales, según el Registro Único de 
Víctimas la cifra acumulada de mujeres en situa-
ción de desplazamiento, a octubre 01 de 2013 era 
de 2.592.500 (dos millones quinientos noventa y 
dos mil quinientos), equivalente al 51% del total 
de la población afectada por este hecho victimi-
zante.

Otro tema que preocupa es el de la violencia 
sexual, según la misma fuente la mayoría de las 
víctimas son mujeres. De un total de 3.301 hechos 

de violencia contra la libertad e integridad sexual,